3

[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Амурской области
(седьмой созыв)

РЕШЕНИЕ
22.10.2020

                              № 17/95
г. Благовещенск

Заслушав информацию администрации города Благовещенска об итогах подготовки жилищно-коммунального хозяйства города Благовещенска к отопительному периоду 2020-2021 годов, представленную управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации города Благовещенска, учитывая заключение комитета по вопросам экономики, собственности и жилищно-коммунального хозяйства, Благовещенская городская Дума
решила:
1.
Принять прилагаемую информацию администрации города Благовещенска об итогах подготовки жилищно-коммунального хозяйства города Благовещенска к отопительному периоду 2020-2021 годов к сведению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Благовещенской

городской Думы                                                                                 Е.И. Евглевская
Приложение
к решению Благовещенской
городской Думы

от 22.10.2020 № 17/95
Информация

об итогах подготовки жилищно-коммунального хозяйства города Благовещенска к отопительному периоду 2020-2021 годов

Подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства города Благовещенска к предстоящему отопительному периоду началась после завершения отопительного периода 2019 – 2020 годов.

Сводным планом подготовительных мероприятий объектов жилищно-коммунального хозяйства города Благовещенска предусмотрено выполнение ремонтно-подготовительных работ на общую сумму 248,9 млн. рублей, из которых:

 83,3 миллиона – средства предприятий и организаций коммунального комплекса;

22,5 миллиона – средства городского бюджета;

143 миллиона – средства областного бюджета.
Для обеспечения стабильной работы 30 городских котельных, 18 из которых муниципальные, а 12 ведомственные, теплоснабжающими организациями проведён текущий ремонт и обслуживание основного и вспомогательного оборудования.
На котельной 74 квартала ведутся работы по замене аварийного котлоагрегата №3. На финансирование данного мероприятия привлечены средства в объеме 33,3 млн. рублей, из них:
31,3   млн. рублей – областной бюджет;

2,0 млн. рублей – городской бюджет.
В настоящее время проведены работы по демонтажу аварийного котла, выполнена заливка фундамента, произведён монтаж рамы под котёл, выполняется монтаж экономайзера.  Поставка материалов и комплектующих котла осуществлена на 100%. Срок завершения работ по контракту, заключенному между МУ «ГУКС» и ООО «Котельный завод «Промкотлоснаб», 20 декабря 2020 года.
В целях обеспечения планового начала отопительного периода, часть потребителей котельной 74 квартала (в объеме 12,5 Гкал) переключено на теплоснабжение от Благовещенской ТЭЦ.
Все 8 теплоснабжающих организаций заключили договоры на поставку топлива. На сегодняшний день общий объем запасов угля для нужд котельных города составляет 68 тыс. тонн или 131% от 3– х месячного норматива 51,7 тыс.тонн, который необходимо было создать к началу отопительного периода.
С 03 по 23 сентября проведена комиссионная проверка готовности котельных города к отопительному периоду с участием представителей управления Ростехнадзора. Паспорта готовности выданы всем теплоснабжающим организациям. Проверка готовности муниципального образования город Благовещенск к отопительному периоду 2020-2021 запланирована управлением Ростехнадзора по Амурской области в период с 12 по 23 октября 2020.

Благовещенской ТЭЦ 14-15 сентября проведены гидравлические испытания магистральных тепловых сетей и части квартальных сетей котельной 74 квартала.
В рамках подготовки к отопительному периоду выполнен капитальный ремонт 4,98 км тепловых сетей (159,4% от плана). Выполнен текущий ремонт 247,2 км тепловых сетей. Для повышения надежности городской системы водоснабжения в 2020 году выполнен капитальный ремонт 3,21 км, что составляет 106,8% от плана. Проведена ревизия запорной арматуры и обслуживание смотровых колодцев на 388 км водопроводных сетей (100%).

Капитальный ремонтом заменено 970 м канализационных сетей из запланированных 340 м. ООО «АКС» в счет арендной платы в размере 8,8 млн.рублей проведены работы по ремонту напорного коллектора диаметром 225 мм на участке улицы Зеленая от ул. Театральная до ул. Трудовая. Работы выполнены на участке протяженностью 700 м.  Проведен текущий ремонт, прочистка, обслуживание смотровых колодцев трубопроводов канализации протяженностью 289 км (100%).

Для замены аварийного участка главного канализационного коллектора диаметром 1500 мм по ул. Кузнечная от ул. Рабочая до ул. Конная, ООО «АКС» за счет собственных средств ведет закупку необходимых материалов и оборудования. Осуществлена поставка нового трубопровода из города Казань. Приняты меры по локализации разрушенного участка коллектора, который запущен в работу в нормальном режиме. Начаты работы по устройству временного канализационного коллектора.
Жилищными организациями города Благовещенска подготовлены тепловые системы 1214 многоквартирных жилых домов, Работы выполнены в полном объёме. В управление ЖКХ предоставлены паспорта готовности по всем объектам жилищного фонда.
Общий уровень готовности жилищного фонда составляет 100%.

Поэтапное включение жилищного фонда осуществлялось с 25.09.2020 по 28.09.2020 года. Объекты здравоохранения, культуры, социальных и образовательных учреждений подключены к теплоснабжению с 24.09.2020 года.
В настоящее время все потребители жилищного фонда подключены к теплоснабжению. Теплосетевыми организациями города Благовещенска ведутся регулировочные работы по обеспечению нормативного гидравлического режима на сетях теплоснабжения.

Об информации администрации города Благовещенска

об итогах подготовки жилищно-коммунального хозяйства города Благовещенска к отопительному периоду 2020-2021 годов